Pró-reitoria de Ensino de Graduação
 Cidade Universitária, s/n   Caixa Postal 549  Fone: 0xx (67) 3345-7153 Fax 0xx (67) 3345-7150

CEP 79070-900  Campo Grande (MS)
preg.rtr@ufms.br

EDITAL PREG Nº 45, DE 16 DE MARÇO DE 2015

HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei nº 8.745/93 e
9.849/99; e Resoluções COEG nº 21/2011 e nº 96/2011, torna público o presente Edital de
homologação dos resultados do Processo Seletivo para Professor Substituto objeto do
Edital PREG nº 19/2015:

ÁREAS/CURSO (LOTAÇÃO)
NOMES DOS CANDIDATOS

SITUAÇÃO
FINAL CLASSIFICAÇÃO

CAMPO GRANDE (MS)
Nutrição  (CCBS)
- Elda Regina Leite Galvão de Avila Aprovado 1º
- Ângela Alves Nunes Aprovado 2º
Enfermagem Médico Cirúrgica (CCBS)
- Não houve candidato aprovado
Genética (CCBS)
- Renata Matuo Aprovado 1º
- Fabrício Garmus Sousa Aprovado 2º
Anatomia Humana (CCBS)
- Marcelo Kiwiatkoski Aprovado 1º
Fisioterapia/Saúde do Adulto (CCBS)
- José Aparecido de Oliveira Melo Aprovado 1º
- Gisele Walter da Silva Barbosa Aprovado 2º
Fisioterapia (CCBS)
- Renata Terra de Oliveira Aprovado 1º
Psicologia/Tratamento e Prevenção
Psicológica (CCHS)
- Não houve candidato aprovado
Psicologia/Psicologia Social e
Psicologia do Trabalho e
Organização. (CCHS)
- Não houve candidato aprovado
Psicologia/Educação (CCHS)
- Juliana Ipólito Chióca Aprovado 1º

mailto:preg.rtr@ufms.br

Pró-reitoria de Ensino de Graduação
 Cidade Universitária, s/n   Caixa Postal 549  Fone: 0xx (67) 3345-7153 Fax 0xx (67) 3345-7150

CEP 79070-900  Campo Grande (MS)
preg.rtr@ufms.br

Artes Visuais/Arte e Tecnologia (CCHS)
- Luma Santos de Oliveira Aprovado 1º
Ciências Sociais (CCHS)
- Dirlene de Jesus Pereira Aprovado 1º
- Pedro Rabello Paes de Andrade Aprovado 2º
Filosofia – História da Filosofia Moderna (CCHS)
- André Luiz Rocha da Silva Aprovado 1º
Filosofia/Estética (CCHS)
- Vera Lucia Teixeira Krastanov Aprovado 1º
Letras-Português/Inglês (CCHS)
- Thaissa Moreira Prado Aprovado 1º
Letras-Língua Latina e Língua Portuguesa  (CCHS)
- Danyelle Almeida Saraiva Portilho Aprovado 1º
- Michelle Alves Müller Proença Aprovado 2º
Ciências Econômicas/Introdução à Economia (CCHS)
- Pedro Massao Favaro Nakashima Aprovado 1º
- Aziz Eduardo Calzolaio Aprovado 2º
Matemática (INMA)
- Valério Gonçalves de Matos Aprovado 1º
- Adilson Curto Selestino Júnior Aprovado 2º
- Marcos Henrique Silva Lopes Aprovado 3º
Arquitetura e Urbanismo – Doutorado (Faeng)
- Não houve candidato aprovado
Arquitetura e Urbanismo – Mestrado (Faeng)
- Não houve candidato aprovado
Engenharia de Produção (Faeng)
- Seleção Anulada
Geologia (Faeng)
- Seleção Anulada
Odontologia/Cirurgia (Faodo)
- Ellen Cristina Gaetti Jardim Aprovado 1º
Ciência da Computação/Banco de Dados (Facom)
- Rafael Freitas Schmid Aprovado 1º
Zootecnia/Produção Animal – Mestrado (Famez)
- Marcelo Vedovatto Aprovado 1º
- Viviane Maria Oliveira dos Santos Nieto Aprovado 2º
- Nayana Nazareth Nantes Aprovado 3º
Zootecnia  - Doutorado (Famez)
- Não houve candidato aprovado

mailto:preg.rtr@ufms.br

Pró-reitoria de Ensino de Graduação
 Cidade Universitária, s/n   Caixa Postal 549  Fone: 0xx (67) 3345-7153 Fax 0xx (67) 3345-7150

CEP 79070-900  Campo Grande (MS)
preg.rtr@ufms.br

AQUIDAUANA (MS)
Matemática/Geometria Analítica (CPAQ)
- Mateus da Silva Corumbá Cyrino Aprovado 1º
- Jéssyca Mota da Silva Aprovado 2º

CHAPADÃO DO SUL (MS)
Ciências Agrárias (CPCS)
- Não houve candidato inscrito

CORUMBÁ (MS)
Letras/Língua Portuguesa (CPAN)
- Queli Cristina Rodrigues Ribeiro Pereira Aprovado 1º
Psicologia (CPAN)
- Cristiane Vinholi de Brito Aprovado 1º
Educação Física (CPAN)
- Não houve candidato aprovado
História/História Contemporânea (CPAN)
- Marcel Giordano Jeffery Aprovado 1º
Ciências Contábeis (CPAN)
- Maurício Santana de Campos Aprovado 1º
Pedagogia – Ciências Humanas/Educação/Tópicos Específicos de Educação
(CPAN)
- Não houve candidato inscrito
Pedagogia/Pesquisa - (CPAN)
- Não houve candidato inscrito
Matemática (CPAN)
- Célia Rodrigues Costa Aprovado 1º
Letras/Língua Espanhola  (CPAN)
- Michele Ferreira de Lima Aprovado 1º
Sistemas de Informação/Banco de Dados (CPAN)
- Alexandre Alvarez Mendes Aprovado 1º

COXIM (MS)
Sistemas de Informação (CPCX)
- Anderson Augusto Avila Aprovado 1º
Letras (CPCX)
- Veronice Batista dos Santos Aprovado 1º

NOVA ANDRADINA (MS)
Administração (CPNA)
- Seleção Anulada
História (CPNA)
- Rogério Ribeiro Antonio Aprovado 1º

mailto:preg.rtr@ufms.br

Pró-reitoria de Ensino de Graduação
 Cidade Universitária, s/n   Caixa Postal 549  Fone: 0xx (67) 3345-7153 Fax 0xx (67) 3345-7150

CEP 79070-900  Campo Grande (MS)
preg.rtr@ufms.br

PARANAÍBA (MS)
Administração/Administração (CPAR)
- Não houve candidato aprovado
Psicologia/Psicologia em Análise Experimental do Comportamento (CPAR)
- Não houve candidato aprovado
Psicologia/Psicologia Organizacional e do Trabalho (CPAR)
- Não houve candidato inscrito

PONTA PORÃ (MS)
Matemática (CPPP)
- Mayara Perenha de Souza Aprovado 1º
- Marcelo Maldonado Côrrea Aprovado 2º

TRÊS LAGOAS (MS)
Enfermagem (CPTL)
- Aridiane Alves Ribeiro Aprovado 1º
- Mary Cristiane Miranda da Rosa Lima Aprovado 2º
- Joice Barbosa Batista Aprovado 3
- Olivia Alves da Silva Aprovado 4º
Direito/ Direito Público/Direito
Penal (CPTL)
- Maria Cristina de Luca Barongeno Aprovado 1º
Direito/Direito Empresarial (CPTL)
- Andriela de Paula Queiroz Aguirre Aprovado 1º
- Felipe Pedra Brum Aprovado 2º
Direito: Filosofia/Ética
Profissional/Sociologia Jurídica e
Ciência Política (CPTL)
- Sergio Ruy David Polimeno Valente Aprovado 1º
Educação/Psicologia (CPTL)
- Não houve candidato aprovado
Educação/História da Educação (CPTL)
- Não houve candidato aprovado
Geografia (CPTL)
- Cristovão Henrique Ribeiro da Silva Aprovado 1º
- Andressa Gouveia Ponso Aprovado 2º
Linguistica, Letras e Artes/Língua Inglesa/Literaturas de Língua Inglesa
(CPTL)
- João Vieira da Silva Neto Aprovado 1º

mailto:preg.rtr@ufms.br

Pró-reitoria de Ensino de Graduação
 Cidade Universitária, s/n   Caixa Postal 549  Fone: 0xx (67) 3345-7153 Fax 0xx (67) 3345-7150

CEP 79070-900  Campo Grande (MS)
preg.rtr@ufms.br

Ciências Contábeis (CPTL)
- Suelene Alves dos Santos Queiroz Aprovado 1º
Sistemas de Informação (CPTL)
- Não houve candidato inscrito
Ciências Biológicas (CPTL)
- Rodrigo Satoro Mizobe Aprovado 1º

YVELISE MARIA POSSIEDE

mailto:preg.rtr@ufms.br